
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO PROGETTI SPECIALI ENTI DI RICERCA, SCUOLE E LOGISTICA

REG. DET. DIR. N. 523 / 2025

Prot. Corr. 16- 15/8-9/25-3 (4394)

OGGETTO: Affidamento del servizio di progettazione e realizzazione di un 

progetto educativo triennale sul tema della Shoah. Triennio 2025-2027 

all’associazione “Musica Libera” (P.IVA 00987230323). CIG B514D620D8. 

Rettifica contabile. Variazione in diminuzione di euro 5.000,00 dell’impegno n. 

8305/2025 e assunzione di un nuovo impegno di pari importo al capitolo 

139600 .

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO CHE è stata approvata la Deliberazione Giuntale n. 529 dd. 

14.10.2024, avente ad oggetto: "Progettazione e realizzazione di un progetto 

educativo triennale sul tema della Shoah e di un progetto educativo triennale 

sul tema dell'esodo giuliano dalmata e delle foibe. Triennio 2025-2027. 

Individuazione dei soggetti attuatori";

CONSIDERATO CHE con la Determinazione Dirigenziale n. 3631/24 è stato 

approvato il verbale della commissione giudicatrice che ha individuato 

l'associazione "Musica Libera" (P.IVA 00987230323) quale affidatario del 

progetto "Shoah: dalla memoria alla vita";

Responsabile del procedimento: dott Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune
.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Cavicchioli Di 
Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune
.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    523 / 2025



Pag. 2 / 5

 DATO ATTO che con Determinazione dirigenziale 2648/24 si è provveduto a 

prenotare la spesa di euro 45.000,00, tramutata con la successiva 

Determinazione dirigenziale n.2892 dd. 31.10.2024 per la realizzazione del 

progetto educativo sul tema della Shoah;

VISTO CHE    l'introito del Contributo della Regione per il sostegno di iniziative, 

incontri e viaggi della memoria A.S. 2024-2025 è avvenuto in data 20.12.2024 

(reversale 38233) accertamento 4675/2024 al capitolo 43500    “CONTRIBUTI 

DELLA REGIONE PER INIZIATIVE EDUCATIVE E CULTURALI A CURA DEL    

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE”;

RICONOSCIUTA la necessità di una più corretta definizione giuridico/contabile, 

si ritiene di effettuare una variazione in diminuzione all’ impegno 

contabilmente assunto al n. 8305 per l’anno 2025, adottato con Determina 

dirigenziale 2892/2024, per l’importo complessivo di euro 5.000,00 e di 

reimpegnare la stessa somma sul capitolo 139600 specificando che trattasi di 

avanzo vincolato già Contributo Regionale a Finanziamento Spese Correnti 

( 4CRC);

DATO ATTO CHE ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

- TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 

dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 

stabilità 2016);

DATO ATTO CHE ai sensi dei nuovi principi contabili, l'obbligazione 

giuridicamente perfezionata andrà a scadenza come di seguito specificato: 

anno 2025 - Euro 5.000,00;

DATO ATTO CHE il cronoprogramma della spesa in argomento è il seguente: 

anno 2025 - Euro 5.000,00

RICHIAMATE:

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – 

Approvazione”, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Responsabile del procedimento: dott Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune
.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Cavicchioli Di 
Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune
.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    523 / 2025



Pag. 3 / 5

Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 

2027;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione 2025-2027”;

• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del 

DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità e correttezza amministrativa;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

VISTO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno 

in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., 

dell’art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 42 D.lgs. 50/2016;

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 4444/24 della Dirigente del Servizio 

Scuola Educazione e Biblioteche con la quale è stato conferito l'incarico per la 

Posizione Organizzativa Progetti Speciali, Enti di Ricerca, Scuole e Logistica; 

DATO ATTO CHE come specificato nella Determinazione 4444/24 dd. 

04.12.2024, la Dirigente del Servizio Scuola, Educazione e Biblioteche, 

attribuisce il ruolo di Responsabile Unico del Progetti al responsabile di 

Posizione Organizzativa Progetti Speciali, Enti di Ricerca, Scuole e Logistica 

relativamente a tutti gli appalti di forniture di beni e di prestazioni di servizi di 

valore inferiore ai 40.000,00 euro;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa di dare atto che:

1. vi è la necessità di modificare, al fine di una più corretta definizione 

Responsabile del procedimento: dott Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune
.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Cavicchioli Di 
Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune
.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    523 / 2025



Pag. 4 / 5

giuridico/contabile, l'impegno contabilmente assunto al n. 8305 per 

l’anno 2025 adottato con Determina dirigenziale 2892/2024, per 

l’importo complessivo di euro 5.000,00 , effettuando una variazione in 

diminuzione dello stesso e di reimpegnare la stessa somma di euro 

5.000,00 sempre sul capitolo 139600 specificando che trattasi di avanzo 

vincolato già Contributo Regionale a Finanziamento Spese Correnti 

( 4CRC);

2. ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai 

commi 707 e seguenti dell'art. I della legge n.208/2015;

3. l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2025 per 

euro 5.000,00;

4. il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è per l’anno 

2025 di euro 5.000,00;

5. di apportare le seguenti variazioni all’impegno di seguito elencato: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione Note

2025 20250008305 0 Servizio realiz. prog. 
educativo triennale 2025-
2027 tema Shoah - ass. 

Musica Libera

0013960
0

5.000,00 -  

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.000,00 al capitolo di seguito 

elencati : 

Anno Cap Descrizion
e

CE V livello Programm
a

Progetto D/N Importo Note

2025 00139600 PRESTAZIO
NI DI 

SERVIZI 
PER IL 

SERVIZIO 
SCUOLA 

ED 
EDUCAZIO

NE

02666 U.1.03.02.
99.999

00007 07005 N 5.000,00 4CRC - 
AVANZO 

VINCOLAT
O Già 

Contributo 
Regionale 

a 
Finanziam
ento Spese 

Correnti

Responsabile del procedimento: dott Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune
.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Cavicchioli Di 
Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune
.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    523 / 2025



Pag. 5 / 5

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott. Luca Berti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune
.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Cavicchioli Di 
Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune
.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    523 / 2025



 Atto n. 523 del 25/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCA BERTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/02/2025 13:39:58


